
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

 

CAP 87075                                                                                                                C.F. e P.IVA 00378820781 
Piazza della Repubblica, 25                                                                         Tel. 0981550200 Fax 098158388 
Internet: www.comune.trebisacce.cs.it                                             Mail: info@comune.trebisacce.cs.it                                
 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 9 del 08/07/2024 
 
OGGETTO: 
Direttive per l'acquisto di un mezzo da adibirsi all'attivazione servizio sperimentale 
di navetta turistica 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di luglio alle ore dodici e minuti venti 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. MUNDO avv. Francesco Sindaco Sì 
2. AINO Maria Domenica Vice Sindaco Sì 
3. DE MARCO Domenica Assessore Sì 
4. MALATACCA Luigi Assessore Sì 
5. PINELLI Domenico Assessore No 

   
  

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Roberto AMERISE. 
 
Assume la presidenza il Sig. MUNDO avv. Francesco, in qualità di SINDACO, il quale, 

constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

http://www.comune.trebisacce.cs.it/
http://www.comune.trebisacce.cs.it/
mailto:info@comune.trebisacce.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’amministrazione comunale, intende avviare in via sperimentale nel 
periodo estivo un servizio navetta, con l’obiettivo di sviluppare la vocazione turistica del 
territorio, aumentare il flusso turistico e le presenze, a beneficio del tessuto produttivo ed 
economico territoriale; 
 
Preso atto, inoltre, che nel periodo estivo il territorio del Comune di Trebisacce registra 
consistenti aumenti di flussi turistici e di traffico veicolare, soprattutto legati ai fine 
settimana e ai giorni festivi nei quali raggiunge livelli particolarmente elevati;  
 
Ritenuto, necessario intraprendere azioni volte:  
- a migliorare le circolazione veicolare garantendo le decongestione del traffico lungo le 
principali strade comunali; 
- a consentire ai turisti privi di mezzi di trasporto la possibilità di conoscere e visitare i 
luoghi di maggior interesse storico, artistico e paesaggistico; 
- a consentire ai residenti privi di mezzi di raggiungere posti centrali della Città; 
- a consentire ai giovani di spostarsi senza pericolo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per i motivi sopraesposti, avviare via sperimentale un 
servizio gratuito di navetta che garantisca i collegamenti all’interno del territorio e che 
consenta ai turisti, così come ai residenti, di raggiungere i luoghi di interesse 
storico/paesaggistico, collegando il centro storico di Trebisacce con il lungomare e il corso 
principale dove si snodano le attività e gli eventi, attraverso un percorso che tenga conto 
degli orari di apertura dei negozi presenti nel territorio oltre che del calendario estivo delle 
manifestazioni e spettacoli; 
 
Ritenuto, altresì, opportuno provvedere, comunque, ad una valutazione preliminare sulla 
bontà e sul concreto ed effettivo utilizzo di un tale servizio da parte degli utenti, 
promuovendolo in forma temporanea e sperimentale dal 20 luglio al 30 settembre; 
 
Dato atto che l’organizzazione sul territorio comunale del servizio sperimentale di navetta, 
avrà carattere, temporaneo, di  gratuità, rinviando eventualmente ad un provvedimento 
futuro, di attivazione stabile del servizio in oggetto, la decisione sul corrispettivo da pagarsi 
per la fruizione dello stesso; 
 
Considerato che l’amministrazione comunale è venuta a conoscenza che il Comune di 
Castroregio, ha in dotazione un automezzo targato EG005DC adibito successivamente a 
scuolabus; 
 
Verificato, per il tramite degli uffici, che il mezzo risulta essere in buone condizioni; 
 
Preso Atto della disponibilità del Comune di Castroregio alla vendita del mezzo per un 
importo pari ad euro 20.000,00, oltre iva, come da prot. 0011735 del 26/06/2024; 
 
Dato atto che il costo dello stesso è congruo con i prezzi di mercato come da valutazione 
del 20/06/2024 agli atti; 
 
Valutato di poter adibire lo stesso, fino al termine del periodo sperimentale, al servizio 
navetta ed eventualmente in fase successiva a servizio scuolabus; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno pertanto dare indirizzo al Responsabile dell’Ambiente e Territorio di 
procedere con l’acquisto del mezzo nelle forme previste dalla norma ed organizzare il 
servizio navetta; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ex art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

Le premesse devono intendersi qui integralmente richiamate. 
 

Di prendere atto della disponibilità del Comune di Castroregio alla cessione di un mezzo 
e di voler acquisire lo stesso al fine di adibirlo a servizio sperimentale navetta e 
successivamente, in via eventuale a servizio scuolabus; 
 
Di attivare il servizio, sperimentale e temporaneo, di navetta sul territorio di Trebisacce 
prevedendo il collegamento delle zone Paese - Lungomare – 104 – 108 con transito su 
Viale Magna Grecia, Riviera dei Saraceni e su via Lutri con cadenza ogni 60 minuti;  

 
Di prevedere che il servizio abbia le seguenti caratteristiche:  
 Temporaneità: dal 20 luglio al 30 settembre 2024; 
 Gratuità per gli utenti ritenuto che trattasi di fase sperimentale, rinviando eventualmente 
ad un provvedimento futuro, di attivazione stabile del servizio in oggetto, la decisione sul 
corrispettivo da pagarsi per la fruizione dello stesso; 
 
Di demandare al Responsabile dell’Area Ambiente Territorio l’acquisizione del mezzo e 
l’attivazione del servizio navetta; 
 
Di demandare altresì al Responsabile dell’Area Ambiente e Territorio l’avvio di una 
campagna informativa del servizio; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva, per il progetto in oggetto, risulta stimabile in € 
25.000,00 e che la stessa verrà impegnata con determinazione del Responsabile dell’Area 
Ambiente e Territorio; 
 
La presente deliberazione, considerata l’urgenza di darvi esecuzione, viene dichiarata, con 
successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 
T.U.E.L. 
 

 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente  
MUNDO avv. Francesco 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Roberto AMERISE 
 

 


